
 

  

                          Istituto Comprensivo “CENTRO VALSUGANA” 
                                           Via F. Meggio, 2/a - 38050 Roncegno Terme (TN)    

                               Tel. 0461/764581 - Fax 0461/771046  
C.F. 90009760225 

 

ic.centrovalsugana@pec.provincia.tn.it  
segr.ic.centrovalsugana@scuole.provincia.tn.it 

www.iccentrovalsugana.it   
  

   
Piano Nazionale di ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 –– Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU (DM 19/2024)  

  

  

iccv_022/2024/2.4  

Repertorio determinazioni del dirigente scolastico  

  

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - 

Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU (DM 19/2024)  

  

FORMALE ASSUNZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO E AL 

BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024- 2026 PER L’ATTUAZIONE DEL 

PROGETTO: “INSIEME PER NON PERDERSI. UN SUPPORTO DI MENTORING E 

ORIENTAMENTO PER NON LASCIARE INDIETRO NESSUNO ” PROGETTO - M4C1I1.4-

2024-1322-P-48652 - CUP: I24D21000530006- TNIC813000R- NELL’AMBITO DEL PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi d’istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica - (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19).  

  

  

  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

  

  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 2 febbraio 2024, n. 19, Decreto di  Riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

iccv_022-26/11/2024-178 - Determinazione del dirigente scolastico

mailto:ic.centrovalsugana@pec.provincia.tn.it
mailto:segr.ic.centrovalsugana@scuole.provincia.tn.it
http://www.iccentrovalsugana.it/


 

  

dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU  promuove una serie di azioni per la prevenzione e il contrasto alla dispersione scolastica 

e per la riduzione dei divari territoriali nell’istruzione, investendo complessivamente 1,5 miliardi di 

euro. Al fine di garantire la riduzione dei divari territoriali negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica con la realizzazione di interventi di tutoraggio e percorsi formativi in favore degli 

studenti a rischio di abbandono scolastico e di giovani che abbiano già abbandonato la scuola, il decreto 

del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, ha assegnato euro 790 milioni 

complessivi per i seguenti interventi: 1. euro 750.000.000,00 in favore di tutte le istituzioni scolastiche 

statali secondarie di primo e secondo grado, nonché delle istituzioni scolastiche della Regione Valle 

d’Aosta e delle Province autonome di Trento e Bolzano; 2. euro 40.000.000,00 a favore dei Centri 

provinciali per l’istruzione degli adulti (CPIA). Tali finanziamenti vengono erogati in favore delle 

istituzioni scolastiche beneficiarie elencate negli allegati 1 e 2 del decreto ministeriale n. 19 del 2 

febbraio 2024. La misura, in coerenza con quanto previsto dalla Decisione di esecuzione del Consiglio 

UE – CID dell’8 dicembre 2023, relativa alla revisione del Piano per la ripresa e la resilienza dell’Italia, 

ha inteso estendere a tutte le istituzioni scolastiche e ai CPIA le azioni previste dal decreto del Ministro 

dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, e, al tempo stesso, garantire la prosecuzione degli interventi alle 

scuole già individuate come beneficiarie anche per l’annualità 2025.   

  

ATTESO come si evince dall’allegato 1 del succitato decreto – Riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di investimento 1.4  “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica”  Missione  

4 - Componente 1 del PNRR che l’Istituto Comprensivo Centro Valsugana (codice meccanografico  

TNIC813000R) è assegnatario del finanziamento di euro 59.762,83;   

  

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 58542 del 17 aprile del 2024 avente 

ad oggetto: Istruzione operative PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica;  

  

VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti n. 10 di data 10 ottobre 2024 che approva il progetto “ 

INSIEME PER NON PERDERSI. UN SUPPORTO DI MENTORING E ORIENTAMENTO PER 

NON LASCIARE  

INDIETRO NESSUNO” nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica - (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19);  

  

VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione n. 25 di data 25/11/2024 che approva il progetto 

“INSIEME PER NON PERDERSI. UN SUPPORTO DI MENTORING E ORIENTAMENTO PER 

NON LASCIARE INDIETRO NESSUNO” nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica - (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19);  

  



 

  

RICHIAMATO il Codice Unico di progetto (CUP): I24D21000530006 acquisito per l’intervento 1.4 

Next Generation EU - “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” -  D.M. 02 febbraio   

2024 n. 19; VISTO  il progetto caricato in piattaforma dall’Istituto Comprensivo Centro Valsugana con 

il titolo “INSIEME PER NON PERDERSI. UN SUPPORTO DI MENTORING E ORIENTAMENTO 

PER NON LASCIARE INDIETRO NESSUNO”, Codice progetto: TNIC813000R - M4C1I1.4-2024-

1322-P-48652 CUP: I24D21000530006;  

  

VISTO l’accordo di concessione stipulato in data 03.10.2024 - Registro Ufficiale. U.01394401.12-10-

2024, tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito – C.F. 80185250588, rappresentato dalla dott.ssa 

Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, e il Soggetto attuatore - Istituzione scolastica "CENTRO VALSUGANA", codice 

meccanografico TNIC81300R, C.F. 90009760225 - del progetto “INSIEME PER NON PERDERSI. 

UN SUPPORTO DI MENTORING E ORIENTAMENTO PER NON LASCIARE INDIETRO 

NESSUNO” rappresentato dalla dott.ssa Loredana Montanaro in qualità di legale rappresentante;  

  

PRESO ATTO che sussiste la necessità di iscrivere a Bilancio il contributo riconosciuto, garantendo 

una gestione degli interventi dei Fondi PNRR da tenere distinta da quella delle spese di funzionamento 

e/o altra natura;  

  

VISTA la Legge Provinciale n. 5 del 7 agosto 2006 recante “Sistema educativo di istruzione e 

formazione del Trentino”;  

  

VISTA  la LP 9 marzo 2016 n. 2;  

  

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Provinciale n. 20-22 Leg. del 12/10/2009 che approva il 

“Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 

formative provinciali“ per quanto compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011;  

  

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di contabilità 

generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 comma 2, nonché il relativo 

Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg;  

  

VISTO l’art 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. recante “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”;   

 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazioni dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ed in particolare 

l’art. 51 comma 2 e l’allegato 4/2;  

  

VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione n. 23 del 27 dicembre 2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, in particolare in riferimento agli articoli 

E211100 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni centrali” e capitolo 402245 “Attuazione 

progetti cofinanziati UE”;  

  

VISTO il Piano triennale delle attività;  

VISTA la propria determinazione n. 158 del 28 dicembre 2023, con la quale è stato adottato il Bilancio 

finanziario gestionale 2024-2026;  



 

  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”, con particolare riferimento all’art. 5 “Responsabile del 

procedimento”;  

VISTI il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 con particolare riferimento all’art. 10 (Funzioni e compiti del 

responsabile del procedimento);  

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023, in particolare in riferimento all’art. 15, comma - Responsabile 

Unico del Progetto – e all’art. 114, comma 7 - Direttore dell’Esecuzione del contratto;   

 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia autonoma di Trento e degli enti 

pubblici strumentali della Provincia approvato con deliberazione di Giunta provinciale n.1514 del 27 

settembre 2024;  

 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza nel sistema educativo 

provinciale 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta Provinciale n. 91 del 2 febbraio 2024;  

 

  

                                                                      DETERMINA  

  

  

1. di operare, ai sensi dell’art. 51 comma 2, lettera A del D.lgs 118/2011, la seguente variazione 

per maggiori entrate/spese vincolate al Bilancio di Previsione finanziario e al Bilancio finanziario 

Gestionale 2024/2026 – esercizio finanziario 2024 per la competenza nel modo seguente:  

  

Entrate  

  

  

TITOLO  

  
TIPOLOGIA  

  
CATEGORIA  

  
CAPITOLO  PREVISIONE 

ATTUALE  

  
VARIAZIONE  PREVISIONE 

AGGIORNATA  

02   21.200  20.10.101        E211100 –  
Trasferimenti 

correnti da  
Amministrazioni 

centrali  

74.218,39€  + 29881,42€  104.099,81€  

  

  
Spese  

  

  

MISSIONE  

  
PROGRAM.  

  
MACRO  

AGGREGATO  

  
CAPITOLO  

  
PREVISIONE 

ATTUALE  

  
VARIAZIONE  

  
PREVISIONE  

AGGIORNATA  

 
02  

  
40.02  

04.02.109        402245 – 

attuazione dei 

progetti  
cofinanziati UE  

66.364,39€  + 29881,42€   96.245,81€  

  

  

  



 

  

  

  

  

  
2. di operare, ai sensi dell’art. 51 comma 2, lettera A del D.lgs 118/2011, la seguente variazione per maggiori 

entrate/spese vincolate al Bilancio di Previsione finanziario e al Bilancio finanziario Gestionale 2024/2026 

– esercizio finanziario 2025 per la competenza nel modo seguente:  

  

Entrate  

  

  
TITOLO  

  
TIPOLOGIA  

  
CATEGORIA  

  
CAPITOLO  PREVISIONE 

ATTUALE  

  
VARIAZIONE  PREVISIONE 

AGGIORNATA  

  

  

  
02  

  

  

  

  
21.200  

  

  

  

  
20.10.101  

  

  
E211100 –  

Trasferimenti 

correnti da  
Amministrazioni 

centrali  

  

  

  

66.364,39€  

  

  

  

+ 29881,41  

  

  

  

96.245,80€  

  

Spese  

  

  
MISSIONE  

  
PROGRAM.  

  
MACRO  

AGGREGATO  

  
CAPITOLO  

  
PREVISIONE 

ATTUALE  

  
VARIAZIONE  

  
PREVISIONE  

AGGIORNATA  

  

  

  

  
02  

  

  

  

  
40.02  

  

  

  

  
04.02.109  

  

  

  
402245 – 

attuazione dei 

progetti  
cofinanziati UE  

  

  

  

66.364,39€  

  

  

  

+ 29881,41€  

  

  

  

96.245,80€  

  

3. di operare, ai sensi dell’art. 51 comma 2, lettera A del D.lgs 118/11, la seguente variazione per maggiori 

entrate/spese vincolate al Bilancio di Previsione finanziario e al Bilancio finanziario Gestionale 2024-2026 – 

esercizio finanziario 2024 per la cassa nel modo seguente:   

  

  

            Entrate  

 

  
TITOLO  

  
TIPOLOGIA  

  
CATEGORIA  

  
CAPITOLO  

PREVISIONE 

ATTUALE  

  
VARIAZIONE  

PREVISIONE 

AGGIORNATA  

  

  
02  

  

  
21.200  

  

  
20.10.101  

E211100 –  
Trasferimenti 

correnti da  
Amministrazioni 

centrali  

  

73.665,39€  

  

  

+ 29.881,42€  

  

103.546,81€  

  



 

  

Spese  

 

 MISSIONE   PROGRAM.  
MACRO 

AGGREGATO  

 CAPITOLO  
PREVISIONE 

ATTUALE  

 VARIAZIONE  
PREVISIONE 

AGGIORNATA  

  

  

  
02  

  

  
40.02  

  

  
04.02.109  

  
402245 – 

attuazione dei 

progetti  
cofinanziati UE  

  

  

66.364,39€  

  

  

+ 29.881,42€  

  

  

96.245,81€  

  

  

4. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 8 comma 4 del 

regolamento di attuazione della L.P. n. 7/1997 e s.m., approvato con D.P.G.P. n. 6/78//Leg. dd. 26 marzo 

1998;  

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la presente determinazione è 

ammesso:  

• reclamo al Dirigente Scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, ai sensi dell’art. 14, comma 

6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-12/Leg.;  

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni da 

parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104;  

• in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.  

  

  

   
  LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

Dott.ssa Loredana Montanaro  

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, 

costituisce copia dell’originale informatico 

firmato digitalmente e conservato presso questa 

Amministrazione in conformità alle regole 

tecniche (artt 3 bis e 71 D. Lgs 82/05). La firma 

autografa è sostituita dall’indicazione a stampa 

del nominativo del responsabile  

  

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 

provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.P. 7/1979.  

             IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO  

                                                                                                                                  Dott.ssa Francesca De Lisiis  

 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce 

copia dell’originale informatico firmato 

elettronicamente, valido a tutti gli effetti di legge, 

predisposto e conservato presso questa 

Amministrazione.La firma autografa è sostituita 

dall;indicazione a stampa del nominativo del 

responsabile (art. 3 D.Lgs.39/1993).    


		2024-11-26T19:14:53+0100
	Loredana Montanaro




